
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33979 Sexta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 989 DE 12 DE SETEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/396004.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARCIA HELENA SANTOS DA SILVA, 
ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM Id. Funcional nº 5545668/3, 
lo tada no Hospital Regional - Tucuruí, a contar de 15/07/2019, por um período 
de 08 (oito) dias decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 473799

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 40
Exercício: 2019
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação para 
Agente Comunitário de Saúde - Módulo II, no município de Cametá, turma 
I, no período de 09 a 13/09/2019 totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00
Data da Assinatura: 05/09/2019
Vigência: 05/09/2019 a 03/10/2019
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00166/2019
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     
Origem do Recurso
10128142783070000                  339036                      0349002772                  
Federal
Contratado: Alan Machado de Almeida - CPF. Nº 685.684.012-87
Endereço: Rua José Latino Lidio da Silva, nº 976 - Bairro: Santa Rosa – 
Abaetetuba - PA
CEP: 68.440-000
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 473406

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 743 de 11 de SETEMBRO de 2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias aos Servidores:
5105269/1 / RUTH  MARIA OLIVEIRA CARDOSO, (Enfermeira) / 03 meias 
diárias (deslocamento) / de 17 a 19/09/2019. >br
54192316/1 / VITORIA DE NAZARÉ COSTA SEIXAS, (Médico Veterinário) / 
03 Meias diária (deslocamento) / de 17 a 19/09/2019. >br
82651/1 / IVOCIR JORGE VASQUES SILVA, (Médico Veterinário) / 03 Meias 
diária (deslocamento) / de 17 a 19/09/2019. >br
59090200/1 / JOSÉ LUÍS PEREIRA CORRÊA, (Médico Veterinário) / 03 
Meias diária (deslocamento) / de 17 a 19/09/2019. >br
55589974/1 / PAULO ROBSON GUERREIRO BEZERRA, (Motorista) / de 03 
meias diárias (deslocamento) / de 17 a 19/09/2019. >br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): SANTA BARBARA– PA

Objetivo: Realizar Curso de capacitação e manipulação a batedores de açaí 
e bacaba no referido município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 473384
PORTARIA 744 de 11 de SETEMBRO de 2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 04 meias diária aos Servidor(es):
5105269/1 / RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO, (Enfermeira) / 04 meias 
diárias (deslocamento) / de 23 a 26/09/2019<br
87360/1 / RONALDO FERNANDES ALVES (Medico Veterinário) / 04 meias 
diárias (deslocamento) / de 23 a 26/09/2019<br
8027714/1 / RAIMNUDO VELOZO SALES, (Motorista) / 04 meias diárias 
(deslocamento)  / de 23 a 26/09/2019<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, BENEVIDES, MARITUBA E SANTA BARBAS – PA
Objetivo: Reunião com coordenação de vigilância em saúde para Avaliação 
e implantação de SEA/CTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 473388

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portarias nº 028/2019 –10.09.19 - CONCEDER
Nome: ANTÔNIO OZEMIR FIALHO SILVA
Matricula: 57194899-1
Cargo: Médico Veterinário
Lotação: 3º CRS    GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 28.01.13 a 27.01.16
Período: 30.08.19 a 28.09.19 (30) trinta dias

Protocolo: 473492

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE CONTRATO
Pelo presente Termo n° 1/2019, celebrado entre o 7° CRS/SESPA, repre-
sentado por seu titular ORDENADOR, ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA, 
CPF 264.691.542-04, RG. 1865574, residente na Pass. São Pedro, n° 07, 
bairro do Coqueiro, município de Ananindeua/Pa, matrícula 5946572-1, 
LOCADORA   : SANDRA MARLENY PINHEIRO, CPF  044.146.162-04, viú-
va, brasileira, RG  n° 2288114, residente AV. Conselheiro Furtado 2476, 
bairro de Canudos,  Belém⁄⁄PA, CEP.66.623-590,  designada LOCATÁRIA, 
para contratação de LOCAÇÃO DE IMÓVEL, com características descritas no 
Anexo I do termo de contrato e prestação de serviços de locação de imóvel.
Onde se lê:
SANDRA MARLENY PINHEIRO, INSCRITA NO CPF  044.146.162-04,
Leia-se:
SANDRA MARLENY PINHO PINHEIRO, INSCRITA NO CPF  044.146.162-04
Ficam ratifi cadas todas as demais condições estabelecidas no contrato ad-
ministrativo.
Belém, 26 de agosto de 2019.
André João Brandão Quaresma
Diretor do 7° CRSB
624.691.542-04

Protocolo: 473517


